经营活动产生的现金流量净额 (34,151,830.40) (10,437,715,815.80) 99.67% (3,024,121,481.87)

 2008 年末 2007 年末 本年末比上

年末增减
2006 年末

总资产 119,236,579,721.09 100,094,467,908.29 19.12% 49,919,840,381.13

归属上市公司股东权益 31,891,925,262.40 29,278,647,601.20 8.93% 14,928,547,736.30

股本 10,995,210,218.00 6,872,006,387.00 60% 4,369,898,751.00

4.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

万科企业股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

 2008 年 2007 年 本年比上年增减 2006 年

基本每股收益 0.37 0.45 -17.78% 0.24

稀释每股收益 0.37 0.45 -17.78% 0.24

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.37 0.45 -17.78% 0.23
全面摊薄净资产收益率 12.65% 16.55% -3.90 个百分点 15.39%

加权平均净资产收益率 13.24% 23.75% -10.51 个百分点 23.51%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产

收益率
12.73% 16.43% -3.70 个百分点 14.81%

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率
13.33% 23.59% -10.26 个百分点 22.62%

每股经营活动产生的现金流量净额 (0.003) (1.519) 99.80% (0.69)

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年末增减 2006 年末

归属于上市公司股东的每股净资产 2.90 4.26 -31.92% 3.42

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

项  目 2008 年

捐赠支出 (53,597,709.43)

交易性金融负债公允价值变动损益 19,262,232.00

其他 6,697,356.98

所得税影响 4,982,568.15

少数股东损益影响 (4,759,720.74)

合计 (27,415,273.04)

注：“其他”主要包括非流动资产处置损益，出售投资单位损益和处置交易性金融负债损失等。

4.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§5 股本变动及股东情况

5.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

股份类别
数量 比例 公积金转增

（注 1）

其他

（注 2、3）
数量 比例

一、有限售条件股份
1.国家及国有法人持股 165,000,000 2.40% 99,000,000 0 264,000,000 2.40%
2.境内法人持股
3.境内自然人持股 1,733,278 0.03% 898,663 23,405,157 26,037,098 0.24%
4.外资持股
有限售条件股份合计 166,733,278 2.43% 99,898,663 23,405,157 290,037,098 2.64%
二、无限售条件股份
1.人民币普通股 5,883,425,941 85.61% 3,530,196,868 -23,405,157 9,390,217,652 85.40%

万科企业股份有限公司 2008 年年度报告摘要

6

2.境内上市外资股 821,847,168 11.96% 493,108,300 0 1,314,955,468 11.96%

无限售条件股份合计 6,705,273,109 97.57% 4,023,305,168 -23,405,157 10,705,173,120 97.36%

三、股份总数 6,872,006,387 100.00% 4,123,203,831 0 10,995,210,218 100.00%
注：公司股本变化详情如下：

(1) 报告期内，公司实施 2007 年度资本公积金转增股本方案，向全体股东每 10 股股份转增 6 股，公司股份相应增加；

(2) 报告期内，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司按规定解除高管人员部分限售股份，公司境内自然人持有的有限

售条件流通股减少 235,506 股，公司无限售条件流通股份相应增加；

(3) 报告期内，公司 2006 年度限制性股票激励计划激励股票完成计入激励对象个人股票账户的过户手续，高管人员共过户

23,640,663 股，公司境内自然人持有的有限售条件流通股相应增加，无限售条件流通股相应减少。

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

华润股份有限公司 165,000,000 0 99,000,000 264,000,000 非公开发行限售 2009-12-27

王石 980,882 235,506 5,674,291 6,419,667 董事 －

郁亮 207,837 0 3,787,562 3,995,399 董事、高级管理人员 －

丁福源 220,073 0 1,680,962 1,901,035 监事 －

孙建一 324,486 0 194,691 519,177 董事 －